ad naturalem philosophum quantum ad unam sui partem, sicut patet in tertio *De anima*.<sup>37</sup> Concedo ergo quod uniuersalia, prout sunt partes entis  
 190 uel principia regulandi scientias, non solummodo secundum intentionem,  
 sed secundum ueritatem, methaphisico pertinent, sicut probant prime rationes  
 ad hanc partem inducere. Prout autem sunt intentiones, logico pertinent,  
 ut dictum est.<sup>38</sup> Et sic rationes utroque modo procedunt.

〈RESPONSIONES AD QUESTIONES COMMUNES CORRELATIVAS〉

195     〈§84〉 〈2<sup>1\*</sup>〉 Ad primam questionem est dicendum quod, sicut | littera  
 dicit in *Methaphysica noua*, methaphisicus accipit omnia secundum uerita-  
 tem, logicus autem secundum intentionem uel apprehensionem. Unde uult  
 ibi<sup>39</sup> littera in textu quod non *simul querenda est scientia cum modo scien-*

6ra P

---

188 ad naturalem philosophum *V* : naturali philosopho *P*     unam sui *V* : suam *P*  
 191 ueritatem *scripsimus* (*cf. infra*, §84) : uirtutem *PV*     methaphisico *P* : metha-  
 phisico *V*     195 est *V* : *om. P*     196 dicit *V* : *om. P*     197 apprehensionem  
*scripsimus* : apprehensionem *P* : apprehensionem *V*     198 ibi littera *V* : *inv. P*  
*simul scripsimus ex fonte* : solum *PV*

---

<sup>37</sup> Aristotle, *De anima* 2.5 (417b22–28); 3.4 (429a13–18, 27–29); *transl. “Vetus” Iacobi Venetici*, ed. Gauthier, 281; 445: “Causa autem est quoniam singularium secundum actum sensus est, sciencia autem uniuersalium. Hec autem in ipsa quodam modo sunt anima . . .” and “Et quomodo forte fit ipsum intelligere, si igitur est intelligere sicut sentire aut pati aliquid sit ab intelligibili, aut aliquod huiusmodi alterum sit. Inpassibile ergo oportet esse, susceptiva autem speciei et potencia huiusmodi est, set non hoc. . . . Et bene iam dicentes sunt animam esse locum specierum, nisi quod non tota, set intellectiua, neque actu set potencia est species.” Cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 182, n° 96: “Scientia est uniuersalium.”

<sup>38</sup> See above in the present paragraph.

<sup>39</sup> Aristotle, *Metaphysica* 2.3, 995a13–14; *transl. Iacobi siue “Vetustissima,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.1), 40.13–14: “inconueniens sit simul querere scientiam et modum scientie”; *transl. Composita siue “Vetus,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.1<sup>a</sup>), 123.5: “simul scientiam et modum scientie querere inconueniens est”; *transl. Anonyma siue “Media,”* ed. Vuillemin-Diem (AL 25.2), 39.30–40.1: “absurdum est simul querere scientiam et modum scientie”; *transl. Michaelis Scoti siue “Noua,”* in *Averroes (Ibn Rushd), In Aristotelis librum II (a) Metaphysicorum commentarius*, ed. Gion Darms (Freiburg, 1966), *textus* 15, 76.10: “Malum enim est quaerere simul aliquam scientiam et modum” (*cf. ed. Venice: “apud Iunctas,”* 1562, VIII, fol. 35rB);